大体协[2017] 18 号

 关于举办2017年度“特步”中国大学生

足球啦啦队选拔赛的通知

各有关省（直辖市、自治区）教育厅（教委）体卫艺处、学生体育协会、高校：
为丰富校园文化活动，进一步推动中国高校啦啦操的发展水平，由中国大学生体育协会主办，全国啦啦操委员会，特步（中国）有限公司、中国大学生体育协会健美操艺术体操分会协办，虎扑（上海）文化传播股份有限公司及相关承办院校共同承办的“特步”中国大学生足球啦啦队选拔赛将于2017年4月15日至6月30日间分别举行。

本届比赛将通过该项赛事选拨出首届中国大学生足球啦啦队联队，代表中国大学生参加2017年亚太大学生五人制足球锦标赛暨首届亚太大学生足球啦啦队锦标赛。
现将该比赛规程下发，请推荐你省（市）各高校高水平啦啦队参加，并按照规程认真做好相关参赛准备。

附件：一、竞赛规程
二、报名表
      三、评分规则及评分解析表
      四、网络海选规则
中国大学生体育协会
                                     2017年2月6日

抄送：全国啦啦操委员会、中国大学生体育协会健美操艺术体操分会、特步（中国）有限公司、虎扑（上海）文化传播股份有限公司、企鹅直播
附件一：
2017年度“特步”中国大学生足球啦啦队选拔赛竞赛规程
一、组织机构
（一）主办单位：中国大学生体育协会
（二）协办单位：全国啦啦操委员会

中国大学生体育协会两操分会

特步（中国）有限公司
（三）承办单位：虎扑（上海）文化传播股份有限公司

各承办学校
二、竞赛项目
（一）成套展示（花球啦啦操、街舞啦啦操、爵士啦啦操、自由舞蹈等风格）
（二）啦啦队长大比拼（个人秀）
（三）团体PK

（四）啦啦队服装创意秀
三、大赛主题以及口号

主题理念：为中国足球加油，为高校足球喝彩；
主题口号：舞动青春；激情四射跳啦啦、生龙活虎踢足球

四、竞赛时间及地点
（一）海选赛

海选时间：3月10日-3月 25日。
    （二）分区赛（具体内容见补充通知）

北区选拔赛
比赛时间：4月11日 - 20日
比赛地点：另行通知
南区选拔赛
比赛时间：5月15日 - 24日
比赛地点：另行通知
（三）全国总决赛（具体内容见补充通知）
比赛时间：6月21日 - 30日

比赛地点：另行通知

五、参赛单位

各省、自治区、直辖市所在的高等院校以校为单位组织队伍参赛。

六、参赛资格
（一）参赛运动员须是拥有中国国籍的在校女大学生；
（二）参赛运动员须是按照教育部关于全国高等院校统一招生的相关规定，经全国各高等院校招生委员会（办公室）审核及考试，各高校正式录取，并拥有本参赛院校学籍的在校本科生或研究生（教育部高校学生司可查询的注册大学生）；
（三）参赛运动员年龄为18—28周岁，即1988年1月1日至1998年12月31日期间出生者；
（四）参赛运动员须有健康的身体体质和较好的心理素质，并经医院检查证明身体健康者（须有当地县级以上医院的体检证明），能够适应比赛中的压力及紧张的培训和排练；
（五）参加分区赛和总决赛的运动员须在教育部学生体育协会联合秘书处进行注册备案；
（六）所有参加分区赛和总决赛运动队须在当地保险公司办理“人身意外伤害保险（含往返比赛途中及比赛期间）”。

七、参赛要求
（一）海选赛
1、 海选赛报名时间2月28日16:00前报至中国大学生体育协会校园足球工作部。

2、 各报名参加海选的啦啦队须在大赛组委会指定的体育网络直播平台“企鹅直播”上传一部3至5分钟以内高清视频短片（规则详见附件4）。

3、 每天限时一小时在大赛组委会指定的体育网络直播平台“企鹅直播”上进行啦啦队日常训练生活和啦啦队文化交流方面直播互动。同时可以在直播中进行网络拉票。

4、 以企鹅直播互动中点赞量“鹅蛋”为海选依据之一。

5、 海选截止后由中国大学生体育协会、企鹅直播共同在官方网站上公布海选成绩，将直接晋级南北分区赛。
（二）分区赛

南北分区赛共有24所高校的参赛名额。

1、 2016年特步中国大学生足球啦啦队总决赛四强及2017年海选赛排名前6名的队伍可直接晋级。

2、 以下高校将根据报名顺序可直接优先晋级（以报名表为准）。

（1）2016年CUBA中国大学生篮球联赛啦啦操选拔赛四强：华东师范大学、广州体育学院、武汉体育学院、厦门大学；

（2）2016全国学生啦啦操锦标赛各组别集体自选项目冠军：郑州大学、西南交通大学、武汉工商大学、四川大学、重庆电子工程职业学院、广西农业职业技术学院、昆明理工大学；

（3）2016年全国啦啦操锦标赛各组别集体自选项目冠军：南京体育学院、上海海事大学；

（4）2016年全国啦啦操冠军赛集体自选项目冠军：成都体育学院；

（5）2016年全国啦啦操联赛总决赛各组别自选集体项目冠军：郑州财税职业金融学院、辽宁经济管理干部学院、福建农林大学、浙江传媒学院、沈阳大学、西华大学、新余学院。

八、大赛报名
（一）报名人数：

每支舞蹈啦啦队可报领队1名，教练员1名，参赛运动员12—14名，同时可带不超过2名替补运动员（运动员均为女性，分区赛和总决赛替补运动员及超额人员所有费用自理）。

（二）报名时间：

海选赛报名时间：2017年 2月28日前。

分区赛报名时间：2017年 3月15日至3月31日止。

（三）报名办法：

1、 海选赛各参赛队须填写报名表（附件二），发送电子邮件至报名邮箱；

2、 分区赛各参赛队须填写报名表（附件二）并加盖学校公章，报送至（采取先传真后快递的方式）中国大学生体育协会，并发送电子邮件至报名邮箱；

联系地址：北京市顺义区空港工业区B区裕华路融慧园33-2号楼，邮编101318；

联系人：那日飒，010—66093739,18210223853，66093777（传真）；报名邮箱：wangli@hupu.com和251884755@qq.com
九、竞赛要求
（一）成套展示：
1. 成套动作分自选成套与规定成套两类展示。自选成套由队伍自行编排，需准备两套2分钟—2分30秒以内的自选成套，一套2分钟的花球规定成套；
2. 成套动作要求展示具有“足球运动”特征的舞蹈风格，服装、音乐、动作、创意及表现力应高度合一，能够体现和足球互动的特色环节，可以激发现场气氛，调动在场观众的情绪并进行互动；

3. 自选成套动作按照ICU国际啦啦操联盟制定的《2014版国际规则》进行评分（此条适用所有比赛环节）。

（二）啦啦队长大比拼（个人秀）：
1. 各队长须完成60秒的个人展示秀，展示内容以舞蹈啦啦操为主体，适当加入个人才艺（如艺术体操、健美操及体操等），鼓励展现柔韧性、协调性及灵敏性等风格的难度动作，不鼓励静力支撑等力量型的难度动作；

2. 个人秀要具有创意性及互动性，能够充分吸引并带动在场观众，体现出个人魅力以及团队号召力。
（三）团队PK：
1. 各参赛队伍两两一组进行PK。参加PK的团队要求在指定地点面对面交替进行两次30秒的动作展示；

2. PK过程中，未进行展示一方必须退回到PK前指定的位置上，若出现在对方的表演方阵中将视为违例，进行减分；当对方展示时，本方队伍禁止使用不雅手势、不文明用语、故意用肢体干扰或其它有碍对方团队进行动作展示的行为（或道具）出现，以上任何挑衅行为都将被视为严重违例予以减分或取消比赛资格；

3. PK过程中，应展示出动感、激情、协作、鼓舞等各类动作元素，出场及结束动作控制得当，自然流畅，所有展示动作须符合本次大赛的竞赛规则。

（四）啦啦队服装创意秀：

1. 各队需准备一场啦啦队服装创意秀。即在音乐伴奏下运用啦啦队服装的巧妙搭配或裁剪，并结合特步品牌主题（运动服饰、企业人文精神）、足球主题（足球运动风格、道具、足球精神）等元素等进行创意编排的足球宝贝T台秀。该环节要以服装和造型展示为主，不鼓励运用大量舞蹈秀，时间为2分30秒至3分钟，音乐自备；

    2. 各啦啦队可邀请嘉宾参与服装展示秀，但要求必须在赛前两周将特约嘉宾的人数及资料申报竞赛裁委会，裁委会将在48小时内回复该队是否申报成功。各队服装秀上场的总人数不得超过24人。

（五）比赛内容及顺序：
1.赛程前四天的比赛内容及顺序为：每天每场比赛的上半场（暂停）使用一套30秒成套，中场使用一套2分30秒以内成套（要按每天比赛要求选择舞蹈啦啦操风格），下半场（暂停）使用一套30秒成套；

2.赛程第五天比赛内容及顺序为：上下半场的暂停时间各队进行观众互动，中场时间进行啦啦队服装创意秀。
（六）音乐要求：
1. 参赛音乐应按照参赛项目准备以下四类时长：2分钟—2分30秒、60—65秒、30—35秒、2分30秒—3分钟，时间不足或超过都将按规则扣分；

2. 要求节奏强劲、韵律明快、充满激情，比赛音乐录制成MP3格式的播放文件，并注明音乐的出场顺序、时间长短、编排风格并署名参赛单位，在赛前两周发至大赛组委会指定邮箱，届时由大会统一播放。
（七）比赛场地：
    比赛场地为室内木质或胶质地板的标准五人制足球场，中央不设边界。
（八）比赛着装与化妆：
为丰富比赛形式和内容，大会鼓励队伍根据成套主题进行舞台化包装，并允许使用道具或吉祥物。同时为保障品牌权益化，比赛着装、鞋或吉祥物不允许有非特步品牌呈现。

（九）赛场要求：

啦啦队队员在五人制足球比赛过程中的上场动作、退场动作、精神状态、加油助威、观众互动等赛场行为准则均将作为大会竞赛的评分因素；各队每场比赛全部都按竞赛规则评分并累计积分排名。比赛期间培训导师将为所有参赛队进行强化训练。
十、竞赛日程
（一）分区赛日程

1. 第一日单项赛，花球冠军赛。每队采用两套30秒成套（足球赛暂停时间），一套2分钟—2分30秒以内花球成套（足球赛中场休息时间）进行比赛。

2. 第二日单项赛，爵士冠军赛。每队采用两套30秒成套（足球赛暂停时间），一套2分钟—2分30秒以内爵士成套（足球赛中场休息时间）进行比赛。

3. 第三日单项赛，街舞冠军赛。每队采用两套30秒成套（足球赛暂停时间），一套2分—2分30秒以内街舞成套（足球赛中场休息时间）进行比赛。

4. 第四日单项赛，风格舞蹈冠军赛。每队采用两套30秒成套（足球赛暂停），一套2分钟—2分30秒以内风格舞蹈成套（足球赛中场休息）进行比赛。

5. 第五天单项赛，最佳服装创意展示表演赛。（每队需配合大赛组委会上场与观众互动两次（足球赛暂停时间）、一场啦啦队服装创意展示秀（足球赛中场休息时间）进行比赛。

 6. 赛程的第一至五天为积分排位赛，期间总共完成八套30秒成套（各队需准备四套风格不同的30秒成套，其中两套动作需来自规定成套，花球30秒规定成套为必选动作，其它两套可自选，自行编排，风格不限，也可来自规定成套。各成套在积分赛期间仅可重复使用一次。）、四套2分钟—2分30秒以内成套（仅有一个成套动作可重复使用一次）、一场啦啦队服装创意展示秀，成套数量准备不足、风格准备不足、成套重复多次使用都将给予减分。
7. 第七日团体赛，啦啦队专场。根据前五日的单项赛积分进行排名，以啦啦队专场形式进行比赛。采取2分30秒以内自选成套展示、团队PK（两套30秒成套）、啦啦队长大比拼（60秒个人成套自选）和2分钟花球规定套路四种方式逐一进行比赛，以总评分12进6、6进2环节进入冠军资格赛（6进2竞赛得分与12进6晋级赛的平均分相加，评分高低排出冠亚军争夺赛资格，第三、四、五、六名在本轮比赛按评分自动产生）。分区冠军赛（采用第二套自选2分30秒以内成套为竞赛内容，竞赛得分与12进6晋级赛的平均分、6进2冠军资格赛得分相加，最终得分由裁判组专业评分、球员评审加分及媒体（或明星）评审加分组成，按总分高低产生出冠亚军）。

（二）全国总决赛日程
 南北大区赛前四名共八支队伍晋级全国总决赛。
1. 单项赛：赛制与大区赛相同（第一天，花球冠军赛；第二天，爵士冠军赛；第三天，街舞冠军赛；第四天，啦啦队服装创意表演赛）。
2. 冠军资格赛（啦啦队专场）：赛制与大区赛相同（8进4晋级赛、4进2冠军资格赛）。
3. 冠军总决赛：
与足球冠军总决赛同步，每队准备两套30秒成套（花球规定成套必选，其它成套风格不限）和第二套2分30秒以内自选成套，由裁判组得分、球员评审加分及媒体（或明星）评审加分得出总分，按分数高低产生出冠亚军。
十一、裁判员、裁判长与仲裁选派

（一）每个赛区将由14名裁判员组成裁判组：仲裁1名，裁判长1名，副裁判长1名，裁判员8人，技术裁判3人。均由中国大学生体育协会会同全国啦啦操委员会共同选派；
（二）本次大赛的仲裁、裁判长、裁判员必须持有新周期一级或中级以上啦啦操裁判资格，并参加赛前学习，考核合格者方可上场进行评判工作；
（三）为了增加互动性、趣味性、参与性，啦啦队长大比拼裁判评定由组委会、足球裁判长、体协官员、啦啦操仲裁、现场观众代表、当地承办方、赞助商等组成。
十一、奖励办法
（一）分区赛（南、北）：
1. 第一至十二名的啦啦队都将获得由中国大学生体育协会颁发的荣誉证书和奖杯；
2. 设立如下单项奖：

（1）花球冠军、街舞冠军、爵士冠军、自由舞蹈冠军、啦啦队服装创意奖各一名（每日积分赛中评出），向获奖队伍或个人颁发奖杯及奖状；
（2）最佳人气奖、最佳编排奖、最佳魅力奖、最佳音乐奖、最佳口号创编奖、最佳啦啦队长、最佳教练员各一名，向获奖队伍或个人颁发奖杯及奖状；
（3）优秀啦啦队员11名、优秀教练员11名、优秀裁判员6名，向获奖个人颁发奖杯及奖状。

（二）全国总决赛：
1. 第一至八名都将获得由中国大学生体育协会颁发的荣誉证书和奖杯；
2. 获得单项赛花球冠军、爵士冠军、街舞冠军及最佳啦啦队服装创意奖四个类别的获奖队伍（每日积分赛中评出），分别颁发奖杯、奖状及人民币贰仟元的奖励；
3. 联赛总冠军将获得人民币伍仟元的奖励；
4. 获得“特步”中国大学生五人制足球联赛代言人的机会拍摄联赛海报、参加巡演等活动；

5. 将在全国分区赛和总决赛中选拔优秀运动员组成首届中国大学生足球啦啦队联队，代表中国大学生参加2017年亚太地区大学生足球啦啦队锦标赛。

（三）积分奖励：

大区赛队伍按第一名7分、第二名4分、第三名2分的积分奖励、总决赛队伍按第一名10分、第二名7分、第三名4分的积分奖励进入本年度由中国大学生体育协会主办的全国学生啦啦操锦标赛全明星组的比赛（单项奖不参与积分，只取团体最好成绩积分）。
各参赛队伍每参加一次本年度由中国大学生体育协会举办的足球啦啦队选拔赛均可获得2分积分奖励，进入本年度由中国大学生体育协会主办的全国学生啦啦操锦标赛全明星组的比赛。
十二、关于经费及服装
（一）分区赛：
1、所有参赛运动员（以报名单为准，下同）组委会将统一发放服装补助费每人叁佰元整（以实际服装票据为准）；
2、所有参赛人员在赛区期间的食宿均由大会提供；
3、 大会将为每名参赛运动员提供装备，包括但不限于Polo 衫、短T恤、短裤、短裙、运动鞋、运动袜及背包。
（二）全国总决赛：
1、所有参赛运动员组委会将统一发放服装补助费不超过捌佰元整（以实际服装票据为准）；
2、所有参赛人员在赛区期间的食宿均由大会提供并承担。
十三、其他相关
（一）所有参加分区赛的运动员必须以运动员所在学校为单位在《中国学生体育竞赛管理系统》（网址：http://nssc.org.cn）中进行网上注册和报名；注册工作联系人：孙变丽，马媛媛，联系电话：010-66093753、66093750。
（二）各参赛队报到时须携带参赛人员本人第二代身份证原件、学生证原件、电子学籍卡复印件、人身意外伤害保险单据、健康体检证明（证明本人体质可参加该项目比赛），组委会将统一验证，若证件不全或不符者不允许参加比赛；

（三）各参赛队在报到时须向联赛组委会交纳“抵押保证金人民币3000元”。对于在比赛期间未违反赛会有关纪律规定、社会治安管理条例以及运动员参赛资格等问题的运动队，其所交纳的“抵押保证金”将于赛后如数退还；

（四）各参赛队须自备3号校旗（192×128CM）一面，报到时交予组委会；

（五）特步中国大学生足球啦啦队选拔赛竞赛规定动作教学视频及音乐官方指定下载网址：http://pan.baidu.com/，用户名：特步足球啦啦队，密码：FUSC2017。规则咨询：广西师范大学，区峻，咨询电话：13978310886，微信号：747961335。
十四、本规程最终解释权和修改权归属中国大学生体育协会

     中国大学生体育协会联系人：曹源，010-66093740
十五、未尽事宜，另行通知

附件二：
2017年度“特步”中国大学生足球啦啦队选拔赛报名表

学校名称（盖章）：               队伍名称：

比赛区域（南、北区）：

	序
	姓   名
	职务
	性别
	服装尺寸
	鞋码
	身份证号码

	1

	领队

	2

	教练

	3

	队长

	4

	队员

	5

	队员

	6

	队员

	7

	队员

	8

	队员

	9

	队员

	10

	队员

	11

	队员

	12

	队员

	13

	队员

	14

	队员

	15

	队员

	16

	队员

	17

	18

教练员电话：                电子邮箱：

队长电话：                  电子邮箱：

附件三：

自选100分制评分解析表

	完成
60分
	基本技术技能
30分
	完成动作的能力                                    10______
动作表现出来的各种舞蹈风格、力度、风采和气势。
舞蹈技巧的完成能力                                10______

花球、爵士、街舞及各种舞蹈风格变换的正确把握及身体定位，手臂、躯干、臀部、腿、手、脚和身体的姿态控制能力，肢体的延展性和平衡能力。

技术的掌握能力                                    10______

正确完成各种转体、跳步、平衡与柔韧、大小地板步、金字塔、翻腾、抛接、托举、多人配合等技术。

	团体合作一致性
30分
	动作与音乐的同步性                                10______
动作吻合音乐的节拍，团队动作整齐划一；
动作的统一                                        10______

队伍的每个人都能有同步的、干净的、清晰精确的动作。
空间/队形间距的一致性                             10______

全套完成过程中各队员之间能够保持相等的正确的间距及精准的空间。

	艺术
40分
	编舞
30分
	音乐性、创造性、原创性、主题设计                  10______
使用的音乐有特点、主题设计风格突出、有创意，动作属于队伍原创。

舞台效果/视觉效果/场地与空间的运用效果            10______

队形和过渡动作分层次流动转换变化、场地空间的运用变化、依次对比动作，新颖造型，团队协作表现出的视觉冲击力、层次感、震撼感等。
难度                                              10______

难度级别、难度动作及运动负荷的变化、展现效果、节奏速度变化、重心变化、难度设计与音律音效所赋予的艺术特点相融合。

	总体效果
10分
	交流/公众形象/观众号召力和接受程度                10______
运动员表现出主题舞蹈戏剧性表演的能力与情感交流能力，对观众的吸引能力和号召力。
以适合运动员年龄段及大众欣赏的音乐、服装、艺术编排来提升表演效果。
融合各种舞蹈技术元素和风格，多样的变化设计及团队层次变换。

规定100分制评分解析表

	完成

60分
	基本技术技能

30分
	完成动作的能力                                    10______

动作表现出来的各种舞蹈风格、力度、风采和气势。
舞蹈技巧的完成能力                                10______

花球、爵士、街舞及各种舞蹈风格变换的正确把握及身体定位，手臂、躯干、臀部、腿、手、脚和身体的姿态控制能力，肢体的延展性和平衡能力。

技术的掌握能力                                    10______

正确完成各种转体、跳步、平衡与柔韧、大小地板步、金字塔、翻腾、抛接、托举、多人配合等技术。

	团体合作一致性

30分
	动作与音乐的同步性                                10______

动作吻合音乐的节拍，团队动作整齐划一；
动作的统一                                        10______

队伍的每个人都能有同步的、干净的、清晰精确的动作。
空间/队形间距的一致性                             10______

全套完成过程中各队员之间能够保持相等的正确的间距及精准的空间。

	艺术

40分
	编舞

20分
	舞台效果/视觉效果/场地与空间的运用效果            10______

队形和过渡动作分层次流动转换变化、场地空间的运用变化、依次对比动作，新颖造型，团队协作表现出的视觉冲击力、层次感、震撼感等。
难度                                              10______

难度级别、难度动作及运动负荷的变化、展现效果、节奏速度变化、重心变化、难度设计与音律音效所赋予的艺术特点相融合。

	总体效果

20分
	交流/公众形象/观众号召力和接受程度                20______

运动员表现出主题舞蹈戏剧性表演的能力与情感交流能力，对观众的吸引能力和号召力。
以适合运动员年龄段及大众欣赏的音乐、服装、艺术编排来提升表演效果。
多样的变化设计及团队层次变换。

裁判长减分表

参赛单位：_______________            场    次：_______________________

项    目：_______________            规、自/时间: ____________________
	评判内容
	处罚
	减分

	比赛音乐少于或超出规定时间5-10秒
	减1分

	比赛音乐少于或超出规定时间11秒
	减3分

	运动队被叫20秒未上场
	减2分

	运动队被叫超过60秒未上场
	取消参赛资格

	不正确着装
	减1至10分

	错误着装
	减1至10分

	领奖时没有穿比赛装
	警告

	不正确运用道具
	减5分

	道具掉地后迅速捡起继续做动作
	减0.5分/人次

	道具掉地后不捡起而继续做动作判为失去道具
	减2分/人次

	将道具抛出场外
	减1分/人次

	非高质量音乐效果
	减2分

	参赛人数不符合规定（超过或不足）
	减2分/人次

	渲染暴力、宗教信仰、种族歧视与性爱主题的动作
	减1至10分

	口号违例（口号中出现不文明语言，如脏话、宗教、性爱主题）
	减1至10分

	违反赛场纪律及一般规则
	减1至10分                                               或取消参赛资格

	ICU规则违例
	每次减5分

裁判长签名：                                   比赛日期：
规定成套评分规则
一、花球2分钟规定成套特殊内容
（一）可完全按照原版进行比赛，也可选择按规则要求对准许自行创编的部分动作进行改编。
（二）舞蹈类动作除了按规则要求规定可自行创编部分外，其他所有动作必须保证全队队员在进行规定动作展示（违例减2 分/次）。
（三）所有规定动作的角度、高低、方向、队形、移动路线、空间均可进行艺术性变化，除准许自编的动作外不能改动（违例减 2 分/次）。
（四）规定成套的难度动作必须全部完成，也可以在此节拍上完成更高难度的动作；每缺一个减 5 分,允许在自编部分出现其他难度动作。
（五）自行创编部分中至少出现一次依次对比组合动作，即团队在完成同一组动作时，在不同的节拍点依次完成（违例减2 分）。
（六）花球规定成套中，必须出现一次队员集体交换花球的动作设计，可同时或依次交换花球，但必须在两个八拍之内完成集体花球交换动作（违例减 2 分）。
（七）可自编动作部分：提示音后 4 拍节奏内、从第 24 个八拍开始至音乐结束。
二、30 秒规定成套特殊要求：

    所有规定动作都应完成，规定动作的角度、高低、方向、队形、移动路线、空间均可进行艺术性变化（违例减 2 分/次）。
啦啦队赛场行为准则评分规则
本次大赛增设啦啦队赛场行为准则的评分规则，由竞赛队伍管理官员、裁判组及仲裁组 依据队伍表现的优良情况进行投票评分，加分档分别为 10分、7分、4分三个档次，参与加分资格的队伍：必须为未违背任何一条啦啦队赛场行为准则的参赛队。反之，若违背此准则的参赛队则由竞赛队伍管理官员、裁判组及仲裁组进行减分，减分档分别为10分——违背3条准则，7分——违背2条准则，4分——违背1条准则，三个档次。

1. 各啦啦队必须准时参加竞赛期间各项活动、会议及彩排，严禁迟到及早退。

2. 各啦啦队需提前 1 小时抵达赛场与检录裁判报到。
3. 各啦啦队竞赛期间禁止与球员接触或外出（组委会安排的官方活动除外）。
4. 各啦啦队竞赛期间如有衣食住行不适的问题必须由本队教练统一向大赛组委会 指定官员反映及协商解决。
5. 各啦啦队在非竞赛期间外出必须向教练申请并由教练向大赛组委会指定官员告 知。
6. 各啦啦队在赛前 30 分钟必须安排本队人员到放音处核对竞赛音乐并于本场竞 赛结束后方可离场。
7. 在赛前介绍球队入场时，各啦啦队必须提前形成人墙通道并热情互动。
8. 各啦啦队在赛场时尽量与每一位关注你的观众微笑。
9. 各啦啦队比赛时主动积极地为球队加油助威并根据赛事攻守的变化进行不同口 号或动作的呐喊与舞动助威。
10. 各啦啦队在竞赛时允许带动观众一起加油助威，营造气氛。
11. 各啦啦队在候场时需保持统一的队形、站姿、坐姿，禁止交头接耳及嬉闹。
12. 各啦啦队在球队罚球投篮时禁止刻意的的干扰。
13. 各啦啦队在配合组委会赠送礼品活动时，尽量先调动身边的观众，在最后一刻再抛送给最热情的观众，严禁随意扔撒。
14. 各啦啦队在赛场的入场及退场时，尽量与观众热情互动，营造气氛。
15. 球迷需要合影时，允许配合，但禁止相互肢体接触。
16. 各啦啦队退场前需处理好本队道具及本队遗留的垃圾。
17. 比赛结束后，各啦啦队按组委会要求统一整队退场。

附件四：

网络海选规则

一、各报名参赛啦啦队需在大赛组委会指定的体育网络直播平台“企鹅直播”上传一部3至5分钟以内高清视频短片。以短片点赞量“鹅蛋”为海选依据之一。

（一）内容要求：

1. 学校名称、校旗；

2. 队伍名称、队伍LOGO和吉祥物；

3. 队伍喜欢的颜色和招牌手势；

4. 队伍的参赛口号和核心理念（20字以内）；

5. 队伍高清视频短片可由校内拍摄视频、高清比赛视频、高清舞台表演视频等结合剪辑而成；

6. 队伍高清视频短片可包含本队以往获奖经历、推广啦啦操运动项目经历、参与公益活动等相关信息的照片和视频结合剪辑而成；

7. 队伍高清视频短片可邀请嘉宾为本队伍进行助阵、加油、拉票等。

（二）视频要求：

以学校为单位依托展现当代大学生青春阳光活力的精神面貌。语言清晰，妆容淡雅，服装得体且有啦啦操项目特征，勿以低俗、暴露的形象出现在公众网络平台。

二、网络海选时间为15天，每天限时一小时在大赛组委会指定的体育网络直播平台“企鹅直播”上进行啦啦队日常训练生活和啦啦队文化交流方面直播互动。同时可以在直播中进行网络拉票，以企鹅直播互动中点赞量“鹅蛋”为海选依据之一。

（一）主播必须是本校啦啦队员中的形象代言人，有当代大学生青春阳光活力的精神面貌；

（二）语言清晰，妆容淡雅，服装得体且有啦啦操项目特征，勿以低俗、暴露的形象出现在公众网络平台。

三、2017年特步中国大学生足球啦啦队选拔赛的专业体育网络平台“企鹅直播”海选时间为2017年 3 月10 日 至25 日。海选截止日期后由中国大学生体育协会、企鹅直播共同在官方网站上公布海选成绩及晋级入选名单。
 1 / 23